5
Дело № 5-74-343/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05 ноября 2020 года

 г. Саки
Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из отдела государственной инспекции безопасности дорожного движения МО МВД России «Сакский», в отношении:
Процука Сергея Владиславовича,
"дата рождения", гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, имеющего двух несовершеннолетних детей, "должность", зарегистрированного и проживающего по адресу: г"адрес", ранее привлекавшегося к административной ответственности,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Процук С.В. 10 октября 2020 г. в 05 час. 05 мин. на 66 км + 730 м автомобильной дороги Красноперекопск - Симферополь, управляя транспортным средством марки «марка т/с», государственный регистрационный знак "гос. номер", в нарушение п. 9.1(1) Правил дорожного движения, в зоне действия горизонтальной разметки 1.1, выехал на полосу, предназначенную для встречного движения.
В судебное заседание Процук С.В. явился, вину признал и пояснил, что уснул за рулем и допустил выезд на встречную сторону дороги, где столкнулся с грузовым автомобилем.
Выслушав Процука С.В., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Процука С.В. состава правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении 82 АП           № 104029 от 10 октября 2020 года, он был составлен в отношении Процука С.В. за то, что он 10 октября 2020 г. в 05 час. 05 мин. на 66 км + 730 м автомобильной дороги Красноперекопск - Симферополь, управляя транспортным средством марки «марка т/с», государственный регистрационный знак "гос. номер", осуществил выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, пересек сплошную линию дорожной разметки 1.1, в результате чего совершил столкновение с автомобилем марки «"марка т/с"», государственный регистрационный номер "гос. номер", с полуприцепом, под управлением гражданина Дрига Ю.А., в результате чего был причинен материальный ущерб, чем нарушил пункта 9.1(1) Правил дорожного движения.
Обстоятельства выезда Процуком С.В. 10 октября 2020 года в 05 час.       05 мин. на 66 км + 730 м автомобильной дороги Красноперекопск - Симферополь, в нарушение требований ПДД РФ на полосу, предназначенную для встречного движения, о которых идет речь в протоколе об административном правонарушении, подтверждаются схемой места совершения административного правонарушения (л.д. 3), фототаблицами (л.д. 4-6), письменными пояснениями водителей Процука С.В. и "Ф.И.О." от 10 октября 2020 г. (л.д. 7,8).
Согласно Приложению 3 к Правилам дорожного движения горизонтальная разметка 1.1 - разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств.
В силу пункта 9.1(1) Правил дорожного движения на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
В силу пункта 1.3 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Правила), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (пункт 1.6 Правил дорожного движения).
В соответствии с частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
Суд полагает, что имеющиеся в материалах дела доказательства являются последовательными, непротиворечивыми, согласуются между собой и с иными материалами дела, отвечают требованиям, предъявляемым КоАП РФ к такого вида доказательствам.
Как неоднократно указывал Конституционный Суд Российской Федерации (определения от 07 декабря 2010 года N 1570-О-О, от 18 января 2011 года          N 6-О-О, от 16 июля 2015 года N 1771-О) из ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ следует, что административно-противоправным и наказуемым признается любой выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, если он запрещен Правилами дорожного движения Российской Федерации и за него не установлена ответственность частью 3 данной статьи. При этом, для квалификации деяния в качестве правонарушения не имеет значения, в какой момент выезда на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, транспортное средство располагалось на ней в нарушение указанных Правил.
Таким образом, Процук С.В. в нарушение требований п. 1.3 Правил дорожного движения, при наличии дорожной разметки 1.1 осуществил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения.
При таких обстоятельствах в действиях Процука С.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, а именно выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения за исключением случаев, предусмотренных                          ч. 3 настоящей статьи.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Как следует из материалов дела, Процук С.В ранее неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений в области дорожного движения, по которым не истек, предусмотренный ст. 4.6. КоАП РФ, срок в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию (25.11.2019 по ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ, 25.11.2019 по ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ, 03.12.2019 по ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ, 19.03.2020 по ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ, 28.07.2020 по ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ, 03.09.2020 по ч. 4 ст. 12.16 КоАП РФ, 10.09.2020 по ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ).
Пунктом 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ в качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность, предусмотрено повторное совершение однородного административного правонарушения, если за совершение первого административного правонарушения лицо уже подвергалось административному наказанию, по которому не истек предусмотренный статьей 4.6 КоАП РФ срок.
В пункте 16 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 5 от 24 марта 2005 г. «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» судам разъяснено, что однородным считается правонарушение, имеющее единый родовой объект посягательства, независимо от того, установлена ли административная ответственность за совершенные правонарушения в одной или нескольких статьях КоАП РФ (например, совершение лицом, считающимся подвергнутым административному наказанию за нарушение правил дорожного движения по части 2 статьи 12.9 КоАП РФ, административного правонарушения в области дорожного движения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ).
В определении Конституционного Суда Российской Федерации от 17 июля 2018 г. № 1687-О обращено внимание на то, что Конституционный Суд Российской Федерации неоднократно указывал, что противоправный выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, представляет повышенную опасность для жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, так как создает реальную возможность лобового столкновения транспортных средств, сопряженного с риском наступления тяжких последствий. Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях не исключает возможность учета формы вины нарушителя при индивидуализации ответственности и определении размера административного наказания; при назначении административного наказания физическому лицу за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, в соответствии с положениями части 2 статьи 4.1 КоАП Российской Федерации учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (определения от 7 декабря 2010 года No1570-О-О, от 18 января 2011 года No 6-О-О и от 16 июля 2015 года               No 1771-О).
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, которое представляет повышенную опасность для жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, наступившие последствия (повреждение транспортных средств участников дорожного движения), данные о личности Процука С.В., ранее неоднократно привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных правонарушений в области дорожного движения, что признается судом обстоятельствам, отягчающим административную ответственность, признание вины, что является обстоятельством, смягчающим административную ответственность, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицам, мировой судья пришел к выводу о необходимости назначить Процуку С.В. административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Процука Сергея Владиславовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 4 (четыре) месяца.
Исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида или другими видами техники осуществляется путем изъятия и хранения в течение срока лишения указанного специального права соответственно водительского удостоверения, удостоверения на право управления судами (в том числе маломерными) или удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), если водитель, судоводитель или тракторист-машинист (тракторист) лишен права управления всеми видами транспортных средств, судов (в том числе маломерных) и другой техники.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами Процук С.В. должен сдать водительское удостоверение в УГИБДД УМВД России по г. Севастополю (299040г. Севастополь, ул. Промышленная, 1), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Согласно части 2 статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.
Мировой судья

  А.М. Смолий